ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
АНТРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 От  24 ноября  2020 года                                                                     № 133

 О проведении муниципального
конкурса   мультимедийных  презентаций
«Все профессии важны»

           В целях выявления и распространения передового педагогического опыта в области ранней профориентации детей дошкольного возраста
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 15 января по 15 февраля 2021 года муниципальный  конкурс  мультимедийных презентаций «Все профессии важны»  (далее – Конкурс)

2.  Утвердить положение о Конкурсе (Приложение №1)

3. Утвердить смету расходов на проведение Конкурса в сумме 10 тыс. руб. (десяти тысяч рублей)  на обновление игровых и дидактических материалов по ранней профориентации дошкольников (Приложение №2)

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставить за методистом Сажиной Т.А.

Заведующий отделом образования администрации
Антроповского муниципального района                                  Белорукова М.Е.

Приложение №1
к приказу отдела образования
№  133  от 24.11.2020г.

Положение
О муниципальном  конкурсе  мультимедийных презентаций
 «Все профессии важны»

1.Общие положения

     Конкурс проводится отделом образования администрации Антроповского муниципального района в  соответствии с планом работы по дошкольному образованию районного методического кабинета отдела образования на 2020 – 2021  учебный год
2. Цель и задачи конкурса

 Цель: Активизация деятельности педагогических коллективов к обновлению содержания дидактического материала по ранней профориентации детей дошкольного возраста
Задачи:
1. Выявление и распространение результативных и эффективных дидактических материалов, повышающих качество образовательной деятельности по ранней профориентации дошкольников
2.  Поддержка  инновационных разработок, способствующих повышению качества образовательного процесса в ДОО (группах)
3. Обновление дидактических материалов по ранней профориентации дошкольников

3. Порядок и сроки проведения конкурса

1.  Организатором конкурса является отдел образования администрации Антроповского муниципального района
2.   Конкурс проводится в двух номинациях:
1. «Мир профессий» (презентация по ознакомлению детей с несколькими профессиями или более подробное ознакомление детей  с  одной какой – либо профессией )
2. «Что я знаю о профессиях» (презентация, содержащая интересные вопросы для детей о профессиях, тестовые вопросы с правом выбора ответа по картинке, и пр. материал, который можно использовать в работе по выявлению первичных знаний детей о мире профессий)
3.  Материалы на конкурс предоставляются педагогами в виде презентации на любом электронном носителе (диск, flash-носитель).
Презентация может быть выполнена в любой творческой форме на усмотрение участников.
4.   Конкурс проводится с  15 января по 15 февраля 2021  года
5.   Работы будут оцениваться 19 февраля 2021 года
6. Лучшие работы будут размещены на сайте отдела образования администрации Антроповского муниципального района

4. Участники конкурса

   В Конкурсе принимают участие педагоги дошкольного и дополнительного образования, реализующие программы дошкольного образования

5. Критерии оценивания электронных материалов

–   творческий подход к оформлению и подаче информации
–   единство дизайна всей презентации
–   четкость структуры
–   содержательная наполненность (презентация должны содержать  картинки, либо фотографии, рисунки, иллюстрирующие профессии, атрибуты  профессий, рабочее место, средства труда, выполняемые профессиональные действия и пр.)
  –   культура оформления
–   технологичность (готовность к трансляции)
–  ограниченный формат объёма информации (не более 10 слайдов)

6. Подведение итогов конкурса

    Подведение итогов  состоится 19 февраля 2021 года.
    Победители и призеры представленных электронных ресурсов, будут поощрены дипломами отдела образования и памятными призами.

Приложение №2
к приказу отдела образования
№ 133  от 24.11. 2020 г.

Смета расходов на проведение Конкурса
1) 1 номинация  «Мир профессий» (презентация по ознакомлению детей с несколькими профессиями или более подробное ознакомление детей  с  одной какой – либо профессией)

1 место – 2000 (две тысячи рублей)
2 место – 1700 (одна тысяча семьсот рублей)
3 место – 1300 (одна тысяча триста рублей)

2) 2 номинация  «Что я знаю о профессиях» (презентация, содержащая интересные вопросы для детей о профессиях, тестовые вопросы с правом выбора ответа по картинке, и пр. материал, который можно использовать в работе по выявлению первичных знаний детей о мире профессий)

1 место – 2000 (две тысячи рублей)
2 место – 1700 (одна тысяча семьсот рублей)
3 место – 1300 (одна тысяча триста рублей)